Министерство науки и высшего образования Российской Федерации

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение

высшего образования «Ковровская государственная технологическая

академия имени В.А.Дегтярева»

П Р И К А З

« 08 » ноября  2024 г.                  г. Ковров                            №  24а-ПЛ

Об утверждении Положения об оценке

коррупционных рисков в ФГБОУ ВО

«КГТА им. Дегтярева»

В соответствии с Федеральным законом от 25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ

«О противодействии коррупции», на основании приказа Министра науки и

высшего образования Российской Федерации от 13 сентября 2024 г. № 601 «Об

организации работы по предупреждению коррупции в организациях,

созданных для выполнения задач, поставленных перед Министерством науки

и высшего образования Российской Федерации», в целях реализации

организационных и практических мер по профилактике коррупционных и

иных правонарушений п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить прилагаемое Положение об оценке коррупционных рисков

в Федеральном государственном бюджетном образовательном учреждении

высшего образования «Ковровская государственная технологическая

академия имени В.А. Дегтярева».

2. Руководителю группы сопровождения и администрирования

информационных систем Пронину С.Р. обеспечить размещение настоящего

приказа на официальном сайте академии в разделе «Противодействие

коррупции».

3. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой.

4. Управлению кадров довести приказ до проректоров, помощника

ректора, директора ЭМК, деканов факультетов, руководителей структурных

подразделений и лиц, поименованных в настоящем приказе.

  Ректор академии        Е.Е. Лаврищева

Приложение

к приказу ректора ФГБОУ ВО

 «КГТА им. Дегтярева»

от 08 ноября 2024 г. № 24а-ПЛ

ПОЛОЖЕНИЕ

об оценке коррупционных рисков в Федеральном государственном

бюджетном образовательном учреждении высшего образования «Ковровская

государственная технологическая академия имени В.А. Дегтярева»

1. Общие положения

1.1.  Положение об оценке коррупционных рисков в Федеральном

государственном бюджетном образовательном учреждении высшего

образования «Ковровская государственная технологическая академия имени

В.А. Дегтярева» (далее – Положение) разработано в соответствии с

требованиями Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О

противодействии коррупции», а также с учетом Методических рекомендаций

по разработке и принятию организациями мер по предупреждению и

противодействию коррупции, разработанных Министерством труда и

социальной защиты Российской Федерации от 18 сентября 2019 г.

1.2.  Оценка коррупционных рисков является важнейшим элементом

антикоррупционной политики Федерального государственного бюджетного

образовательного учреждения высшего образования «Ковровская

государственная технологическая академия имени В.А. Дегтярева» (далее –

Академия), позволяющая обеспечить соответствие реализуемых

антикоррупционных мероприятий специфике деятельности Академии и

рационально использовать ресурсы, направляемые на проведение работы по

профилактике коррупции в Академии.

1.3.  Целью оценки коррупционных рисков является определение

конкретных процессов и видов деятельности Учреждения, при реализации

которых наиболее высока вероятность совершения работниками Академии

коррупционных правонарушений как в целях получения личной выгоды, так и

в целях получения выгоды Академией.

1.4.  Применительно к настоящему Положению используются

следующие понятия:

 коррупционный риск - возможность совершения работником

Академии, а также иными лицами от имени или в интересах Академии

коррупционного правонарушения;

 коррупционное правонарушение - злоупотребление

полномочиями, злоупотребление должностными полномочиями, дача взятки,

посредничество во взяточничестве, получение взятки, мелкое взяточничество,

коммерческий подкуп, посредничество в коммерческом подкупе, мелкий

коммерческий подкуп либо иное незаконное использование физическим

лицом своего должностного положения (полномочий) вопреки законным

интересам общества, государства, организации в целях получения выгоды

(преимуществ) для себя или для третьих лиц либо незаконное предоставление

такой выгоды указанному лицу другими физическими лицами, а также

совершение указанных деяний от имени или в интересах юридического лица;

 оценка коррупционных рисков - общий процесс идентификации,

анализа и ранжирования коррупционных рисков;

 идентификация коррупционного риска - процесс определения

риска для каждого направления деятельности критических точек и возможных

коррупционных правонарушений, которые могут быть совершены

работниками Университета в каждой критической точке;

 анализ коррупционного риска - процесс понимания природы

коррупционного риска и возможностей для его реализации;

 ранжирование коррупционных рисков - процесс определения

уровня значимости каждого коррупционного риска с учетом 1) возможного

ущерба в случае реализации коррупционного риска и 2) вероятности

реализации коррупционного риска, а также их последующее ранжирование по

степени значимости;

 критическая точка - подпроцесс, особенности реализации которого

создают объективные возможности для совершения работниками Академии

коррупционных правонарушений;

 подпроцесс – установленные регулирующими документами

процедуры и реальные действия, взаимодействия структурных подразделений,

коллегиальных органов, работников Академии, совершаемые в целях

реализации конкретного процесса (например, формирование плана

проведения закупок, разработка документации к закупке, объявление закупки,

прием заявок от участников и т.д. - подпроцессы, имеющие место в рамках

осуществления закупочной деятельности организации);

 индикатор коррупции - сведения, указывающие на возможность

совершения коррупционного правонарушения, а также на реализацию

коррупционной схемы;

 коррупционная схема - выстроенный по определенному сценарию

механизм использования работником полномочий в личных целях или в

интересах третьих лиц (наиболее вероятный способ совершения

коррупционного правонарушения).

2. Порядок оценки коррупционных рисков

2.1. Оценка коррупционных рисков проводится в целях выявления

условий и обстоятельств, возникающих в конкретном управленческом

процессе, позволяющих злоупотреблять должностными обязанностями для

получения выгоды вопреки интересам Академии.

2.2. В ходе проведения оценки коррупционных рисков выявляются

предмет коррупции (за какие действия (бездействие) предоставляется выгода)

и возможные коррупционные схемы, которые могут быть использованы.

2.3. Оценка коррупционных рисков в деятельности Академии

проводится как на стадии разработки антикоррупционной политики, так и

после её утверждения ежегодно, не позднее первого декабря.

2.4. На основании оценки коррупционных рисков составляется

перечень коррупционно-опасных функций и разрабатывается комплекс мер по

устранению или минимизации коррупционных рисков.

2.5. Оценку коррупционных рисков в деятельности Академии

осуществляет должностное лицо, ответственное за работу по профилактике

коррупционных и иных правонарушений в Академии.

2.6. Этапы проведения оценки коррупционных рисков:

2.6.1 . Провести анализ деятельности Учреждения, выделив:

а) отдельные процессы;

б) составные элементы процессов (подпроцессы).

2.6.2. Выделить «критические точки» элементов (подпроцессов), при

реализации которых наиболее вероятно возникновение коррупционных

правонарушений.

2.6.3. Составить для подпроцессов, реализация которых связана с

коррупционным риском, описание возможных коррупционных

правонарушений, включающее:

а) характеристику выгоды или преимущество, которое может быть

получено работником Академии или Академией при совершении

коррупционного правонарушения;

б) должности в Академии, которые являются «ключевыми» для

совершения коррупционного правонарушения (потенциально

коррупциогенные должности).

2.6.4 Разработать на основании проведенного анализа карту

коррупционных рисков Академии (сводного описания «критических точек» и

возможных коррупционных правонарушений);

2.6.5 Сформировать перечень должностей в Академии, связанных с

высоким коррупционным риском.

2.6.6 Разработать комплекс мер по устранению или минимизации

коррупционных рисков для каждой «критической точки».

В зависимости от специфики конкретного процесса такие меры

включают:

 проведение обучающих мероприятий для работников Академии по

вопросам противодействия коррупции;

 согласование с органом исполнительной государственной власти,

осуществляющим функции учредителя, решений по отдельным вопросам

перед их принятием;

 создание форм отчетности по результатам принятых решений

(например, ежегодный отчет о деятельности, о реализации программы и т.д.);

 внедрение систем электронного взаимодействия с гражданами и

организациями;

 осуществление внутреннего контроля за исполнением работниками

Академии своих обязанностей (проверочные мероприятия на основании

поступившей информации о проявлениях коррупции);

 регламентация сроков и порядка реализации подпроцессов с

повышенным уровнем коррупционной уязвимости;

 использование видео- и звукозаписывающих устройств в местах

приема граждан и представителей организаций и иные меры.

3. Карта коррупционных рисков

3.1. Карта коррупционных рисков Академии содержит:

 зоны повышенного коррупционного риска (коррупционно-опасные

функции и полномочия, критические точки), которые считаются наиболее

предрасполагающими к возникновению коррупционных правонарушений;

 перечень должностей в Академии, замещение которых связано с

коррупционными рисками (с реализацией коррупционно-опасных функций и

полномочий);

 типовые ситуации, характеризующие выгоды или преимущества,

которые могут быть получены отдельными работниками при совершении

коррупционного правонарушения;

 степень значимости коррупционного риска;

 меры по устранению или минимизации коррупционных рисков.

3.2. Карта коррупционных рисков Академии разрабатывается

должностным лицом, ответственным за работу по профилактике

коррупционных и иных правонарушений в Академии, в соответствии с

формой, согласно приложению № 1 к настоящему Положению.

3.3. Карта коррупционных рисков Академии и перечень должностей в

Академии, замещение которых связано с коррупционными рисками,

утверждаются ректором.

3.4. Изменению карта коррупционных рисков Академии подлежит:

 по результатам ежегодного, проведения оценки коррупционных

рисков в Академии;

 в случае выявления фактов коррупции в Академии;

 в случае внесения изменений в должностные инструкции работников

Академии, должности которых указаны в карте коррупционных рисков, или в

учредительные документы Академии.

Приложение №1

к Положению об оценке коррупционных

рисков, утвержденное приказом ректора

 ФГБОУ ВО «КГТА им. Дегтярева»

от 08 ноября 2024 г. № 24а-ПЛ

УТВЕРЖДАЮ

Ректор ФГБОУ ВО

«КГТА им. Дегтярева»

_______________________

«__» ________ 20__ г.

КАРТА КОРРУПЦИОННЫХ РИСКОВ

Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Ковровская

государственная технологическая академия имени В.А. Дегтярева».

№

п/п

Коррупционно-

опасные функции

(полномочия)

Наименование

должности

Типовые ситуации возникновения

коррупционного риска

Степень

риска

Меры по минимизации

(устранению) коррупционного

риска

1 2 3 4 5 6

		2025-02-18T15:00:35+0300
	ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ "КОВРОВСКАЯ ГОСУДАРСТВЕННАЯ ТЕХНОЛОГИЧЕСКАЯ АКАДЕМИЯ ИМЕНИ В.А. ДЕГТЯРЕВА"